
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

N.    214   DEL 15/07/2024 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: Impegno di spesa compenso Revisore Unico per il triennio 2024-2027. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 13.04.2023; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 84  del  16.12.2022; 
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del  

29.12.2016 e aggiornato con deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  21.04.2022; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la  trasparenza e l'integrità per il triennio 

2022/2024, approvato con  Deliberazione Giunta Comunale  n. 31  del  14.06.2022; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale  n. 7 in data 07.02.2013; 
 il nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Ruinas, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1  del 08/01/2024;  
 la deliberazione del C.C. n. 39 del 17.10.2023, relativa all'approvazione del documento unico di 

programmazione semplificato 2024-2026; 
 la deliberazione del C.C. n. 48 del 12.12.2023, relativa all'approvazione della nota di aggiornamento 

al DUPS e del bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 10 del 01.03.2024, relativa all'approvazione del piano integrato di 

attività ed organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 85 del 15.12.2023, relativa alla approvazione del Piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2024-2026. 

 Dato atto: 
 Che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dott.ssa Savina 

Zaccheddu, in qualità di Responsabile del procedimento, come da Determinazione n. 35 del 
04.08.2023 del Responsabile del servizio amministrativo finanziario; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5  del 31.01.2013; 

 della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di 

 

COMUNE DI RUINAS                 COMUNU DE ARRUINAS 
     Provincia di Oristano                                          Provintzia de Aristanis 

 
 

09085 Ruinas - Via San Giorgio n. 80 - tel. 0783-459023 459290 fax 0783-459291  
protocollo.ruinas@legalmail.it 

http://www.comune.ruinas.or.it/ 

mailto:protocollo.ruinas@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità e 
con gli obiettivi dell’Ente. 

Premessa la propria competenza all’adozione del presente atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 
02.01.2024 di conferimento delle funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U. n. 267/2000. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/06/2024, relativa alla nomina del revisore unico 
del Comune per il triennio 10.07.2024 - 09.07.2027, individuato nella persona del Dott. Mauro Serra, con 
studio in Sini, Via Cagliari n. 73. 

Dato atto che con la stessa Deliberazione è stato stabilito il compenso da erogare al professionista, entro il 
limite massimo stabilito dal D.M. Interno del  21.12.2018.  

Visto il D.M. Interno del 21.12.2018, che stabilisce:  
 all’art. 1 che il compenso annuo lordo massimo attribuibile al revisore dei conti, per la classe 

demografica di Comuni con popolazione compresa fra 500 e 999 abitanti, è di € 3.180,00, oltre a oneri 
fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti ed il rimborso spese documentate di viaggio, vitto e 
alloggio, con le seguenti maggiorazioni: 
a. sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-capite 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia 
demografica di cui alla tabella B allegata al decreto, che per la classe di Comuni cui appartiene 
Ruinas è stabilita in € 1.110,00; 

b. sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale 
procapite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 
per fascia demografica di cui alla tabella C allegata al decreto, che per la classe di Comuni cui 
appartiene Ruinas è stabilita in € 520,00; 

 all’art. 2 che i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione economico 
finanziaria, determinato dal decreto, sono da intendersi al netto dell’IVA (nel caso in cui il revisore sia 
soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali a carico dell’ente; 

 all’art. 3 che ai revisori dei conti residenti fuori dal Comune, spetta, oltre al compenso, il rimborso delle 
spese di viaggio effettuate, sostenute per la presenza necessaria o richiesta per lo svolgimento delle 
proprie funzioni, calcolate con modalità che, se non determinate dal regolamento di contabilità, sono 
fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolamentante lo svolgimento 
dell’attività dell’organo di revisione. 

Tenuto conto che la riduzione del 10% del compenso introdotta dall'art. 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, 
convertito in L. 122/2010, reiterata con successive proroghe fino al 31.12.2017, non è stata riproposta dalla 
legge n. 205/2017 (legge di bilancio 2018) e pertanto alla professionista compete il compenso nella misura 
intera. 

Verificato che dal bilancio di previsione 2024-2026, nella versione aggiornata a seguito delle variazioni 
intercorse sino ad oggi, risulta che il Comune ha:  
 una spesa corrente annuale pro-capite di € 2.652,30 (spesa corrente totale 1.554.249,47 / popolazione 

residente al 31.12.2023 n. 586 abitanti), superiore a quella media prevista dal decreto per la classe 
demografica di appartenenza del Comune (€ 1.110,00), per cui spetta la prima maggiorazione del 10%; 

 una spesa per investimenti annuale pro-capite di € 4.096,98 (spesa per investimenti totale 2.400.829,59 / 
popolazione residente al 31.12.2023 n. 586 abitanti), superiore a quella media prevista dal decreto per la 
classe demografica di appartenenza del Comune (€ 520,00), per cui spetta anche la seconda 
maggiorazione del 10%. 

Preso atto che il compenso totale annuo lordo spettante al revisore dei conti risulta pertanto calcolato come 
dal seguente prospetto:  

compenso base 1a maggiorazione 2a maggiorazione compenso totale 
€  3.180,00 €  318,00 €  318,00 €  3.816,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l'incarico di cui al presente atto non è soggetto agli obblighi di acquisizione del CIG (par. 6.1 
della Determinazione 4/2011 dell'ANAC, aggiornata con Delibera n. 556/2017; articolo 25 del decreto legge 
n. 66/2014). L'incarico in oggetto è un incarico affidato ad personam da un’autorità dotata di poteri 
autoritativi, incompatibile con la matrice negoziale dell’appalto pubblico. In ogni caso i pagamenti dovranno 
avvenire con strumenti che garantiscano la tracciabilità delle operazioni effettuate. 

Vista la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 10 del 22.12.2010, con 
particolare riferimento al paragrafo 2.7 nel quale si legge che “non si ritengono soggetti agli obblighi di 
tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165”, 
ossia gli incarichi di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, “che hanno ad 
oggetto un facere a favore del committente, senza vincolo di subordinazione e con lavoro prevalentemente 
proprio”. 

Dato atto che il presente incarico, trattandosi di contratto di lavoro autonomo (e non un “appalto di servizi”, 
disciplinato dal codice dei contratti), non è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui art. 3 della Legge 13.8.2010, n. 136. 

Dato atto che non è necessario acquisire il D.U.R.C. per procedere alla liquidazione dei compensi, atteso che 
il Ministero del Lavoro, con la circolare del 30.01.2008 n. 5 ha confermato che il D.U.R.C “è richiesto ai 
lavoratori autonomi ma nell'ambito delle procedure di appalto di opere, servizi e forniture a Pubbliche 
Amministrazioni, intendendo per tali prestazioni “attività d'impresa” diverse dalle attività professionali a 
contenuto artistico ed intellettuale” (escluse dal Codice degli Appalti). 

Visto il Regolamento comunale di contabilità e del servizio economato e nello specifico l'art. 69 "Rimborso 
spese) del Titolo V - Revisione economico - finanziaria, nel quale è stabilito che al Revisore dei conti sono 
rimborsabili le seguenti tipologie di spesa:  
 spese di carburante nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina per ogni chilometro 

percorso, sostenute per il trasferimento dal Comune di residenza alla sede del Comune e ritorno; 
 spese autostradali e di parcheggio; 
 spese di vitto e alloggio secondo le norme stabilite per i componenti della Giunta. 

Ritenuto opportuno assumere l'impegno di spesa del compenso lordo dovuto al professionista per il triennio 
10.07.2024 - 09.07.2027 e del rimborso spese di carburante, per n. 5 viaggi stimati l'anno, dalla sede del 
Revisore alla sede comunale, con riserva di verifica della spettanza delle maggiorazioni e dell'eventuale 
rimborso delle spese di viaggio al momento della liquidazione. 

Vista la nota del dott. Mauro Serra, registrata con prot. 2907 del 12.07.2024, nella quale fra le altre cose è 
presente la dichiarazione sul regime fiscale adottato. 

Dato atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

Di assumere a tal fine a carico del capitolo 1014/99 del bilancio di previsione 2024/2026 i seguenti impegni 
di spesa, in favore del Dott. Mauro Serra:  

Anno Compenso lordo Rimborso Carburante Totale impegno 
2024 € 1.908,00 € 92,00 € 2.000,00 
2025 € 3.816,00 € 104,00 € 3.920,00 
2026 € 3.816,00 € 104,00 € 3.920,00 
2027 € 1.908,00 € 92,00 € 2.000,00 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di dare atto che l'importo dei rimborsi carburante è stato stimato considerando il prezzo del carburante alla 
data odierna e un numero indicativo di 5 viaggi l'anno; pertanto l'importo degli impegni potrà subire 
variazioni con successivi atti.  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento. 

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell' art. 15 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
COLLU STEFANO 


